
Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST   

Numero del provvedimento: 22/2022

Data del provvedimento: 16/11/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA

PER  ACQUISTO AUTOMEZZO DI SERVIZIO USATO.

 FORNITORE:  BRANDINI S.P.A. P.IVA 00393420484

Struttura proponente: Direzione

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni

IL DIRETTORE

RICHIAMATE: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali”

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo

III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi

delle Società della Salute in Toscana; 

- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza

sociale”, e ss.mm.ii;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali hanno

approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di questi al Consorzio

Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

DATO ATTO che la Zona Socio-Sanitaria Fiorentina Sud-est ha costituito in data 14.1.2021 un Consorzio di

enti pubblici denominato Società della Salute Fiorentina Sud-Est (SdS) che comprende tutti i 14 Comuni

facenti  parte  della  Zona  e  l’Azienda  Sanitaria  USL Toscana  Centro,  per  cui  la  SdS  progressivamente

subentrerà nella gestione e nell’esercizio di tutte le funzioni in ambito sociale e socio-sanitario secondo un

cronoprogramma concordato con la Regione Toscana;

1

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

VISTI :

 il  vigente  Statuto  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Sud-Est,  come

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in

conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a

Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini;

 le  Delibere  di  Assemblea  dei  Soci  n.  1,  e  n.  2  del  15/1/2021  con  la  quale  si  è  proceduto

rispettivamente  all’elezione  del  Presidente  della  Società  della  Salute,  Francesco  Casini,  nonché

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

 il  Decreto del  Presidente  della Società  della  Salute Fiorentina Sud-Est  n.  1  del  24/02/2021,  che

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio;

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal

PSSIR 2018-2020;

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

  la Delibera di Assemblea dei Soci n. 6 del 10/11/2021 con la quale è stata approvata la proposta

concernente  le modalità del  passaggio delle attività  in capo ai  Comuni capofila di  progetto alla

gestione diretta della Società della Salute;

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 3 del 28/02/2022 “APPROVAZIONE BILANCIO ANNUALE

DI PREVISIONE 2022”;

VISTO il D.lgs. 50/2016 – “Codice dei Contratti Pubblici”;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 il quale dispone che prima dell'avvio

delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art.36 c.2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 il  quale prevede che le stazioni appaltanti  procedono

2

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00  mediante  affidamento

diretto; 

RICHIAMATO l'art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 il quale dispone che le stazioni

appaltanti,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  di  non  discriminazione   e  di  parità  di  trattamento,

procedono  all’aggiudicazione  degli  appalti  sulla  base  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più

vantaggiosa;

CONSIDERATO  che la  Società  Fiorentina Sud-Est,  costituitasi  il  14 gennaio 2021 ai  sensi  della  L.R.

40/2005, necessita della dotazione essenziale ai fini dello svolgimento delle attività previste dalla normativa

regionale, e nello specifico di un automezzo di servizio;

DATO ATTO  che il  valore  dell’affidamento è  inferiore  alla  soglia  dei  40.000,00 Euro,  e  pertanto si  è

proceduto alla individuazione del fornitore tramite affidamento diretto, con invio di n. 3 Richieste di Offerta

di  un’autovettura modello Panda o simile di paragonabili  caratteristiche,  inviata a tre fornitori in data 5

ottobre 2022 (prot. n. 91-92-93/2022), nel rispetto del disposto normativo di cui al D.Lgs. 50/2016;

RILEVATO che in data 18/10/2022 è pervenuta una sola offerta economica con preventivo n. 11782 da parte

di  BRANDINI  S.P.A.  -  P.IVA  00393420484,  avente  ad  oggetto  l’automezzo  usato  FIAT  PANDA

cc.1200/69CV.  Tg.  FR604AX alimentata  a  benzina  in  allestimento  EASY,  al  prezzo  di  Euro  11.466,00

comprensivo di Iva e di oneri relativi al passaggio di proprietà;

CONSIDERATO CHE l’offerta economica è stata ritenuta congrua rispetto alla necessità del Consorzio,

nonché conforme al  criterio  dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95 del  Dlgs.

50/2016,  e  che  in  data  26/10/2022  si  è  proceduto  a  comunicare  l’accettazione  dell’offerta  di  cui  al

preventivo  n.  11782  avente  ad  oggetto  l’automezzo  usato  FIAT PANDA cc.1200/69CV.  Tg.  FR604AX

alimentata a benzina in allestimento EASY, al prezzo di Euro 11.466,00 comprensivo di Iva e di oneri relativi

al passaggio di proprietà;

DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z09387C3A3;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 15 della legge regionale 31/2021, al fine di sostenere le SdS di nuova

istituzione, Regione Toscana ha disposto l’erogazione per l'anno 2021 di un contributo di primo avvio per le

3

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

SdS costituite tra il 1°gennaio e il 31 ottobre 2021;

RILEVATO CHE con DGRT 1380 del  20/12/2021 e  con successivo Decreto n.  23455 del  22/12/2021

Regione Toscana ha assegnato e liquidato alla Società della Salute Fiorentina Sud-Est la somma di Euro

100.000,00 a titolo di contributo di primo avvio, a sostegno di attività che riguardano le funzioni socio-

sanitarie previste nei LEA;

DATO ATTO che al fine di svolgere le funzioni socio-sanitarie previste dai LEA la Società della Salute

necessita  di  un  automezzo  di  servizio  che  consenta  lo  spostamento  del  personale,  ove  necessario,  sul

territorio della zona Fiorentina Sud-Est;

RILEVATO  che occorre liquidare la somma di € 11.466,00, comprensiva di Iva e degli oneri relativi al

passaggio di proprietà, da imputare sull’autorizzazione n. 6/2021 “Contributo di primo avvio SDS ex art. 15

L.R. 31/2021”  che presenta la disponibilità delle risorse necessarie;

VERIFICATA la copertura finanziaria delle risorse sopra descritte;

ATTESO dunque di procedere alla liquidazione delle risorse sopra specificate;

RITENUTO opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

Tutto ciò premesso e considerato

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa

per quanto sopra esposto,

1) di approvare le premesse quale parte integrante del presente atto;

2) di  procedere  all’impegno  di  spesa  finalizzato  all’acquisto  di   l’automezzo  usato  FIAT  PANDA

cc.1200/69CV.  Tg.  FR604AX alimentata  a  benzina  in  allestimento  EASY,  al  prezzo  di  Euro  11.466,00

comprensivo di Iva e di oneri relativi al passaggio di proprietà;

3) di procedere  alla liquidazione della somma di € 11.466,00, comprensiva di Iva e degli oneri relativi al

passaggio di proprietà, da imputare sull’autorizzazione n. 6/2021 “Contributo di primo avvio SDS ex art. 15

L.R. 31/2021” che presenta la disponibilità delle risorse necessarie;

4) di trasmettere il presente provvedimento a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio dei Revisori della

4

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

Società della Salute Fiorentina Sud-Est.

Il  presente  Provvedimento è firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs.  82 del  2005 e  norme collegate,in

sostituzione del documento cartaceo e della firma autografa.

IL DIRETTORE

DOTT. SIMONE NALDONI

5

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it

	IL DIRETTORE
	DOTT. SIMONE NALDONI

